

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS

ETP- 1001202406-DIV

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO (ART.18º, §1º, INCISO I DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Considerando o disposto no Art. 18º, §1º, Inciso I da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, a presente descrição tem por objetivo justificar a necessidade de contratação para o fornecimento de gêneros alimentícios à Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de Tianguá, pautada na perspectiva do interesse público.

A disponibilidade regular de gêneros alimentícios torna-se indispensável para assegurar o pleno funcionamento dos equipamentos vinculados ao Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Esta medida visa atender às necessidades básicas dos assistidos, promovendo a segurança alimentar e, conseqüentemente, contribuindo para o bem-estar social da comunidade.

O abastecimento alimentar desempenha papel crucial na capacidade da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de implementar programas sociais e ações emergenciais. Ao garantir um suprimento constante de alimentos, a instituição fortalece sua eficácia na execução de projetos, impactando positivamente na qualidade de vida da população assistida e alinhando-se aos objetivos institucionais preconizados.

A justificativa para esta contratação é respaldada pela necessidade de garantir a continuidade dos serviços essenciais para a administração pública em diversas áreas. Os alimentos especificados nesta demanda foram criteriosamente selecionados considerando movimentações em estoques, saldo atual, aquisições anteriores, consumo recente e as demandas previstas para os serviços, programas e projetos da Secretaria.

A Política de Assistência Social, organizada em Proteção Social Básica (PSB) e Proteção Social Especial (PSE), exige a oferta de alimentos para a realização eficaz de suas atividades. A PSB, por meio do CRAS, PAIF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, busca prevenir situações de risco e fortalecer vínculos familiares. A PSE, dividida em serviços de média e alta complexidade, também requer a disponibilização de gêneros alimentícios para garantir a proteção integral às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade.

Dessa forma, a aquisição de gêneros alimentícios se mostra essencial para não comprometer a oferta dos serviços mantidos pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, evidenciando a



relevância desta contratação para a promoção do interesse público e o cumprimento de suas responsabilidades sociais.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A contratação proposta para o fornecimento de gêneros alimentícios está integralmente alinhada com os princípios delineados no Art. 18º, §1º, Inciso II da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021. A previsão para esta aquisição encontra-se devidamente documentada e respaldada no Plano de Contratações Anual (PCA) do Município de Tianguá para o ano de 2024.

A identificação específica desta contratação no PCA é registrada sob o seguinte endereço eletrônico e código:

Endereço Eletrônico do PCA: <https://pncp.gov.br/app/pca/07735178000120/2024>

Código Identificador: PNCP07735178000120-0-000008/2024

Esta documentação no PCA evidencia a cuidadosa inclusão da contratação para fornecimento de gêneros alimentícios como parte integrante do planejamento estratégico anual da administração municipal. O PCA não apenas confirma a necessidade desta contratação em particular, mas também demonstra um comprometimento contínuo com a transparência, a eficiência e a gestão responsável dos recursos públicos.

Assim, ressaltamos que a contratação proposta está alinhada com o planejamento estratégico da administração municipal, conforme evidenciado pelo PCA para o exercício de 2024, fortalecendo a conformidade com as diretrizes estabelecidas pela legislação em vigor.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO III DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

3.1 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

A) ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

A.1.) OS PRODUTOS A SEREM FORNECIDOS DEVERÃO SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME TABELA:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL |
|------|--|-----|--------|-----|-------|
| 1 | Abóbora 1 kg | Kg | 160 | | 160 |
| 2 | Achocolatado liquido ponto para o consumo caixa 200 ml | und | 10.500 | | 10500 |
| 3 | Achocolatado vitaminado em pó 1 kg | Kg | 3.220 | | 3220 |

[Handwritten mark]



| | | | | | |
|----|---|-----------------|-------|-----|------|
| 4 | AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES. | QUILOGRAMA (KG) | 4.150 | 100 | 4250 |
| 5 | Adoçante a base de frutas 100 ml | Frasco | 230 | | 230 |
| 6 | Alface lisa 1 maço | Und | 650 | | 650 |
| 7 | Alho in natura 1 kg | Kg | 660 | | 660 |
| 8 | Almôndegas ao molho de tomate 830g | und | 2.000 | | 2000 |
| 9 | Amido de milho cx 500g | caixa | 1.510 | | 1510 |
| 10 | Arroz agulhinha tipo I 1 kg | Kg | 4.760 | | 4760 |
| 11 | Asinha completa de frango congelada 1 kg | Kg | 910 | | 910 |
| 12 | Aveia em flocos finos 500g | Pct | 800 | | 800 |
| 13 | Batata doce 1 kg | Kg | 480 | | 480 |
| 14 | Batata inglesa 1 kg | Kg | 2.080 | | 2080 |
| 15 | Batata palha tradicional pct de 400g | pct | 420 | | 420 |
| 16 | Bebida láctea, uht, sabores variados 200 ml | und | 3.435 | | 3435 |
| 17 | Beterraba 1 kg | Kg | 800 | | 800 |
| 18 | BISCOITO ÁGUA E SAL. TENDO COMO INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E SAL (PCT C 400G) | PACOTE | | 30 | 30 |
| 19 | Biscoito cream cracker 350g | Pct | 9.870 | | 9870 |
| 20 | Biscoito de chocolate rosquinha 350g | Pct | 2.615 | | 2615 |
| 21 | BISCOITO DE CHOCOLATE ROSQUINHA – BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, CHOCOLATE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | | 50 | 50 |
| 22 | Biscoito de coco rosquinha 350g | Pct | 4.085 | | 4085 |
| 23 | BISCOITO DE COCO ROSQUINHA – BISCOITO DECOE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, COCO RALADO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | | 50 | 50 |
| 24 | Biscoito maisena 350g | Pct | 4.265 | | 4265 |

X



| | | | | | |
|----|---|--------|--------|-----|-------|
| 25 | BISCOITO MAISENA – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO SORO DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDV Nº. 263 DE 22/09/05 ANVISA) | PACOTE | | 50 | 50 |
| 26 | BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 263 DE 22/09/05 ANVISA E PORTARIA Nº 31 DE 03/01/98) EMBALAGEM DUPLO SACO DE POLIETILENO RESISTENTE DE 400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES | PACOTE | | 70 | 70 |
| 27 | Biscoito maisena chocolate 350g | pct | 2.355 | | 2355 |
| 28 | Biscoito waiffer recheado sabores variados 30 gramas | pct | 10.600 | | 10600 |
| 29 | Bisteca suina congelada | Kg | 280 | | 280 |
| 30 | Bolinho recheado industrializado - sabores variados 40g | und | 9.600 | | 9600 |
| 31 | Bolo, podendo ser de laranja, milho, cenoura, formigueiro, chocolate, mole ou fofo tamanho médio | Und | 2.340 | | 2340 |
| 32 | Brocolis 1 kg | Kg | 980 | | 980 |
| 33 | CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL | PACOTE | 4.700 | 200 | 4900 |
| 34 | Caldo de carne 114g com 12 cubos | Cx | 595 | | 595 |
| 35 | Caldo de galinha 114g com 12 cubos | Cx | 805 | | 805 |
| 36 | Carne bovina de 1ª in natura 1 kg | KG | 3.820 | | 3820 |
| 37 | Carne bovina em conserva 320g | Lata | 1.250 | | 1250 |
| 38 | Carne bovina moída de 1º in natura (coxão mole) 1 kg | KG | 1.790 | | 1790 |
| 39 | Carne suina in natura 1 kg | Kg | 1.620 | | 1620 |

X



| | | | | | | |
|----|---|--|--------|-------|----|------|
| 40 | Cenoura 1 kg | | Kg | 2.380 | | 2380 |
| 41 | Charque bovino dianteiro pct de 500g | | Pct | 3.360 | | 3360 |
| 42 | Cheiro verde 1 maço | | Und | 3.225 | | 3225 |
| 43 | Coco ralado seco 500g | | Pct | 452 | | 452 |
| 44 | Colorau 500g | | Pct | 1.300 | | 1300 |
| 45 | Costela suina 1 kg | | Kg | 540 | | 540 |
| 46 | Coxa de frango congelada 1kg | | Kg | 780 | | 780 |
| 47 | Coxa e sobrecoxa de frango congelada 1 kg | | Kg | 900 | | 900 |
| 48 | Coxinha da asa de frango congelada 1kg | | Kg | 720 | | 720 |
| 49 | Creme de leite 200g | | Und | 3.480 | | 3480 |
| 50 | Doce de goiaba em tabletes 300g | | Pct | 2.100 | | 2100 |
| 51 | Doce de leite em tabletes 240 g | | Pct | 2.100 | | 2100 |
| 52 | Ervilha reidratada em conserva 300g | | Lata | 330 | | 330 |
| 53 | Farinha de mandioca 1 kg | | Kg | 630 | | 630 |
| 54 | FARINHA DE MILHO PARA CUSCUZ, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, SEM GLÚTEM, EMBALAGEM COM 500 G | | PACOTE | | 20 | 20 |
| 55 | Farinha de milho tipo flocão de 500g | | Pct | 4.555 | | 4555 |
| 56 | Farinha de trigo c/ fermento 1 kg | | Kg | 1.150 | | 1150 |
| 57 | Farinha láctea 600g | | Pct | 2.590 | | 2590 |
| 58 | Fecula de mandioca 1kg | | Kg | 160 | | 160 |
| 59 | Feijão cariouinha tipo I 1 kg | | Kg | 4.185 | | 4185 |
| 60 | Feijão preto tipo I 1 kg | | Kg | 790 | | 790 |
| 61 | Fermento em pó químico - pote de 100g | | Unid | 325 | | 325 |
| 62 | Figado bovino in natura 1kg | | Kg | 720 | | 720 |
| 63 | Filezinho de frango congelado 1 kg | | Kg | 1.590 | | 1590 |
| 64 | Frango congelado sem tempero 1 kg | | Kg | 4.500 | | 4500 |
| 65 | Fruta abacaxi 1 kg | | Kg | 1.810 | | 1810 |
| 66 | Fruta banana prata média 1 kg | | Kg | 1.810 | | 1810 |
| 67 | Fruta goiaba 1kg | | Kg | 1.810 | | 1810 |
| 68 | Fruta laranja pêra 1kg | | Kg | 1.810 | | 1810 |
| 69 | Fruta limão 1kg | | Kg | 400 | | 400 |
| 70 | Fruta maçã nacional 1kg | | Kg | 2.330 | | 2330 |
| 71 | Fruta mamão comum 1kg | | Kg | 2.330 | | 2330 |
| 72 | Fruta manga 1kg | | Kg | 2.330 | | 2330 |
| 73 | Fruta maracujá 1kg | | Kg | 2.330 | | 2330 |
| 74 | Fruta melancia 1 kg | | Kg | 2.330 | | 2330 |
| 75 | Fruta melão 1kg | | kg | 2.330 | | 2330 |
| 76 | Fruta tangerina 1kg | | Kg | 2.330 | | 2330 |
| 77 | Gelatina em pó aromatizada artificialmente (sabores variados) 35g | | caixa | 700 | | 700 |



| | | | | |
|-----|---|---------|-------|------|
| 78 | Goma fresca 1kg | kg | 1.565 | 1565 |
| 79 | Leite condensado 395kg | Und | 1.990 | 1990 |
| 80 | Leite de coco 200ml | und | 930 | 930 |
| 81 | Leite em pó infantil para lactentes após 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 310 | 310 |
| 82 | Leite em pó infantil para lactentes nos 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 310 | 310 |
| 83 | Leite integral em pó 200g | Pct | 5.115 | 5115 |
| 84 | Leite longa vida integral UHT 1l | Und | 5.115 | 5115 |
| 85 | Linguiça (frango) 1 kg | Kg | 3.135 | 3135 |
| 86 | Linguiça calabresa 1kg | Kg | 3.135 | 3135 |
| 87 | Linguiça tipo toscana 1kg | Kg | 6.270 | 6270 |
| 88 | Macarrão espaguete com sêmola 500g | Pct | 4.530 | 4530 |
| 89 | Macaxeira 1kg | Kg | 310 | 310 |
| 90 | Maionese embalada industrializada 200g | Und | 1.060 | 1060 |
| 91 | Margarina - com 80% de lipídios 500g | Pote | 3.275 | 3275 |
| 92 | Margarina profissional com 75% de lipídio 3 kg | Pote | 30 | 30 |
| 93 | Massa para mingau 400g | Lata | 1.745 | 1745 |
| 94 | Milho de pipoca 500g | Pct | 1.490 | 1490 |
| 95 | Milho para mucunzá 500g | Pct | 1.265 | 1265 |
| 96 | Milho verde em conserva 200g | Lata | 1.930 | 1930 |
| 97 | Mistura para preparo de curau de milho verde com coco 1 kg | Kg | 2.340 | 2340 |
| 98 | Miudos de frango (moela, fígado, coração) congelado 1kg | Kg | 1.140 | 1140 |
| 99 | Mortadela 1 kg | Kg | 387 | 387 |
| 100 | Óleo de soja refinado 900ml | Und | 2.370 | 2370 |
| 101 | Orégano 10 g | Pct | 270 | 270 |
| 102 | Ovos de galinha bdj com 30 unidades | Bandeja | 2.595 | 2595 |
| 103 | Pão carioquinha 1kg | Kg | 2.575 | 2575 |
| 104 | Pão de coco 350g | pct | 2.570 | 2570 |
| 105 | Pão de forma tradicional 400g | Pct | 2.575 | 2575 |
| 106 | Pão de leite 400g | Pct | 2.585 | 2585 |
| 107 | Pão tipo hot dog 500g | Pct | 4.315 | 4315 |
| 108 | Peito de (frango) congelado sem tempero 1kg | Kg | 3.870 | 3870 |
| 109 | Peixe (filé) tipo piramutaba ou merluza sem pele congelado 1kg | Kg | 2.550 | 2550 |
| 110 | Pepino 1kg | Kg | 180 | 180 |
| 111 | Polpa de fruta integral - sabores variados 300g | Pct | 3.255 | 3255 |
| 112 | Polpa de tomate 300g | und | 1.470 | 1470 |
| 113 | Presunto 1kg | Kg | 700 | 700 |
| 114 | Queijo tipo mussarela 1 kg | Kg | 1.265 | 1265 |



| | | | | | |
|-----|---|------|-------|--|------|
| 115 | Queijo tipo qualho 1kg | Kg | 1.265 | | 1265 |
| 116 | Refrigerante de 2 litros - sabores variados | Und | 3.250 | | 3250 |
| 117 | Refrigerante mini - 200 ml - sabores variados | Und | 9.720 | | 9720 |
| 118 | Repolho 1kg | Kg | 250 | | 250 |
| 119 | Sal refinado iodado 1kg | Kg | 725 | | 725 |
| 120 | Salgadinho de trigo sabores variados 50g | Pct | 9.720 | | 9720 |
| 121 | Salsicha, tipo hot dog 1kg | Kg | 1.920 | | 1920 |
| 122 | Sardinha ao óleo 125g | Lata | 3.340 | | 3340 |
| 123 | Sobrecoxa de frango congelada 1kg | Kg | 950 | | 950 |
| 124 | Suco concentrado de caju garrafa 500ml | und | 3.900 | | 3900 |
| 125 | Suco concentrado de goiaba garrafa 500ml | und | 3.900 | | 3900 |
| 126 | Suco concentrado de manga garrafa 500ml | und | 3.900 | | 3900 |
| 127 | Suco de caixa - 200 ml - sabores variados | Und | 9.720 | | 9720 |
| 128 | Tempero completo sem pimenta em pó 1kg | Kg | 1.075 | | 1075 |
| 129 | Verdura cebola branca 1kg | Kg | 2.860 | | 2860 |
| 130 | Verdura chuchu 1kg | Kg | 450 | | 450 |
| 131 | Verdura pimentão (grande) 1kg | Kg | 1.775 | | 1775 |
| 132 | Verdura tomate 1kg | Kg | 2.860 | | 2860 |
| 133 | Vinagre de álcool 500ml | und | 750 | | 750 |

B) CONDIÇÕES DE ENTREGA:

B.1. DO LOCAL DE ENTREGA: As entregas dos produtos deverão ser realizadas na sede das Secretarias ou em Local a ser definido pela contratante, no horário de expediente do órgão.

B.2. DO CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA: A licitante vencedora é responsável pelo cumprimento de todos os dispositivos da legislação sanitária vigente, podendo sofrer as sanções civis e criminais previstas na Lei.

B.3. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS A SEREM ENTREGUES: Todo e qualquer fornecimento de produtos fora do estabelecido neste edital será imediatamente notificado à licitante vencedora que ficará responsável por substituí-los, o que fará prontamente, no prazo máximo de 24 horas, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, sendo aplicadas, também, as sanções previstas deste edital.

A empresa notificada será responsável pela troca (recolhimento e/ou substituição) do produto que apresentar problemas, mesmo que a verificação se dê após o recebimento do produto.

A empresa vencedora, sem prejuízo de sua responsabilidade, deverá comunicar à fiscalização do Município de Tianguá/CE, por escrito, qualquer anormalidade verificada no fornecimento ou no controle do fornecimento, bem como qualquer fato que possa colocar em risco a segurança e a qualidade dos produtos dentro dos parâmetros pactuados. Os veículos de transporte e distribuição se destinarão exclusivamente para essa finalidade.

B.4. PRAZO DE ENTREGA: Os Produtos deverão ser entregues imediatamente ou em até 02(dois) dias desde que justificado e aceite pela administração a contar do recebimento das ordens de compra.

C) REQUISITOS DE HABILITAÇÃO:

[Handwritten Signature]

Para fornecimento dos itens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos solicitados no edital para a devida habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

C.1) DA HABILITAÇÃO JURÍDICA, FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA: Habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista. Cartão CNPJ, Certidões de regularidade fiscal (CNDs Municipal, Estadual, Federal, Trabalhista INSS, FGTS e declaração de que não emprega menores.

C.2) DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA:

c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)

c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) / (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$;

II - Solvência Geral (SG) = $(\text{Ativo Total}) / (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$; e

III - Liquidez Corrente (LC) = $(\text{Ativo Circulante}) / (\text{Passivo Circulante})$.

c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou, Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação.

c.4. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de até 10% do valor total estimado da contratação.

c.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

c.6. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.7. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

C.3) DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

I - Atestado/Certidão de Capacidade Técnica, expedida por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove o fornecimento pela licitante de serviço compatível em características, quantidades e prazos com o objeto do presente edital.

II - Alvará de Saúde ou Licença Sanitária, expedido pelo órgão responsável pela Vigilância Sanitária do Município sede da empresa licitante ou Licenciamento Sanitário expedido por órgão de Vigilância Sanitária Estadual (Secretaria Estadual da Saúde) ou Federal (Ministério da Saúde) comprovando que a empresa licitante está autorizada a operar no ramo de gêneros alimentícios, em vigor.

III - Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHEM DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA (ART.18º, §1º, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

4.1. A estimativa das quantidades fora levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

- Necessidade atual das quantidades dos alimentos e materiais descartáveis a serem fornecidos para um período de 12 meses;
- Levantamento das necessidades por Unidade Gestora, considerando os diversos setores de cada secretaria;
- Levantamento de consumo nos últimos 02 anos, para projetar as quantidades atuais.

4.2. As estimativas de consumo individualizadas por secretaria, encontram-se consignadas nas tabelas a seguir:

01 – SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----------------|-------|-----------|---------------|
| 1 | Abóbora 1 kg | Kg | 160 | R\$ 4,80 | R\$ 768,00 |
| 2 | Achocolatado liquido ponto para o consumo caixa 200 ml | und | 10500 | R\$ 2,15 | R\$ 22.575,00 |
| 3 | Achocolatado vitaminado em pó 1 kg | Kg | 3220 | R\$ 19,17 | R\$ 61.727,40 |
| 4 | AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES. | QUILOGRAMA (KG) | 4150 | R\$ 5,28 | R\$ 21.912,00 |
| 5 | Adoçante a base de frutas 100 ml | Frasco | 230 | R\$ 8,61 | R\$ 1.980,30 |
| 6 | Alface lisa 1 maço | Und | 650 | R\$ 4,02 | R\$ 2.613,00 |
| 7 | Alho in natura 1 kg | Kg | 660 | R\$ 19,99 | R\$ 13.193,40 |
| 8 | Almôndegas ao molho de tomate 830g | und | 2000 | R\$ 15,46 | R\$ 30.920,00 |
| 9 | Amido de milho cx 500g | caixa | 1510 | R\$ 5,36 | R\$ 8.093,60 |
| 10 | Arroz agulhinha tipo I 1 kg | Kg | 4760 | R\$ 6,45 | R\$ 30.702,00 |
| 11 | Asinha completa de frango congelada 1 kg | Kg | 910 | R\$ 20,53 | R\$ 18.682,30 |
| 12 | Aveia em flocos finos 500g | Pct | 800 | R\$ 8,39 | R\$ 6.712,00 |
| 13 | Batata doce 1 kg | Kg | 480 | R\$ 4,97 | R\$ 2.385,60 |
| 14 | Batata inglesa 1 kg | Kg | 2080 | R\$ 4,59 | R\$ 9.547,20 |
| 15 | Batata palha tradicional pct de 400g | pct | 420 | R\$ 9,45 | R\$ 3.969,00 |
| 16 | Bebida láctea, uht, sabores variados 200 ml | und | 3435 | R\$ 2,20 | R\$ 7.557,00 |
| 17 | Beterraba 1 kg | Kg | 800 | R\$ 5,21 | R\$ 4.168,00 |
| 19 | Biscoito cream cracker 350g | Pct | 9870 | R\$ 7,32 | R\$ 72.248,40 |
| 20 | Biscoito de chocolate rosquinha 350g | Pct | 2615 | R\$ 6,65 | R\$ 17.389,75 |
| 22 | Biscoito de coco rosquinha 350g | Pct | 4085 | R\$ 6,35 | R\$ 25.939,75 |
| 24 | Biscoito maisena 350g | Pct | 4265 | R\$ 7,44 | R\$ 31.731,60 |
| 27 | Biscoito maisena chocolate 350g | pct | 2355 | R\$ 5,13 | R\$ 12.081,15 |





| | | | | | |
|----|---|--------|-------|-----------|----------------|
| 28 | Biscoito waiffer recheado sabores variados 30 gramas | pct | 10600 | R\$ 1,80 | R\$ 19.080,00 |
| 29 | Bisteca suina congelada | Kg | 280 | R\$ 21,63 | R\$ 6.056,40 |
| 30 | Bolinho recheado industrializado - sabores variados 40g | und | 9600 | R\$ 2,11 | R\$ 20.256,00 |
| 31 | Bolo, podendo ser de laranja, milho, cenoura, formigueiro, chocolate, mole ou fofo tamanho médio | Und | 2340 | R\$ 17,60 | R\$ 41.184,00 |
| 32 | Brocolis 1 kg | Kg | 980 | R\$ 15,00 | R\$ 14.700,00 |
| 33 | CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL | PACOTE | 4700 | R\$ 8,11 | R\$ 38.117,00 |
| 34 | Caldo de carne 114g com 12 cubos | Cx | 595 | R\$ 4,80 | R\$ 2.856,00 |
| 35 | Caldo de galinha 114g com 12 cubos | Cx | 805 | R\$ 6,92 | R\$ 5.570,60 |
| 36 | Carne bovina de 1ª in natura 1 kg | KG | 3820 | R\$ 30,67 | R\$ 117.159,40 |
| 37 | Carne bovina em conserva 320g | Lata | 1250 | R\$ 7,57 | R\$ 9.462,50 |
| 38 | Carne bovina moída de 1º in natura (coxão mole) 1 kg | KG | 1790 | R\$ 33,95 | R\$ 60.770,50 |
| 39 | Carne suina in natura 1 kg | Kg | 1620 | R\$ 27,26 | R\$ 44.161,20 |
| 40 | Cenoura 1 kg | Kg | 2380 | R\$ 5,83 | R\$ 13.875,40 |
| 41 | Charque bovino dianteiro pct de 500g | Pct | 3360 | R\$ 21,00 | R\$ 70.560,00 |
| 42 | Cheiro verde 1 maço | Und | 3225 | R\$ 1,63 | R\$ 5.256,75 |
| 43 | Coco ralado seco 500g | Pct | 452 | R\$ 7,61 | R\$ 3.439,72 |
| 44 | Colorau 500g | Pct | 1300 | R\$ 6,05 | R\$ 7.865,00 |
| 45 | Costela suina 1 kg | Kg | 540 | R\$ 25,15 | R\$ 13.581,00 |
| 46 | Coxa de frango congelada 1kg | Kg | 780 | R\$ 12,30 | R\$ 9.594,00 |
| 47 | Coxa e sobrecoxa de frango congelada 1 kg | Kg | 900 | R\$ 17,35 | R\$ 15.615,00 |
| 48 | Coxinha da asa de frango congelada 1kg | Kg | 720 | R\$ 14,15 | R\$ 10.188,00 |
| 49 | Creme de leite 200g | Und | 3480 | R\$ 3,71 | R\$ 12.910,80 |
| 50 | Doce de goiaba em tabletes 300g | Pct | 2100 | R\$ 6,64 | R\$ 13.944,00 |
| 51 | Doce de leite em tabletes 240 g | Pct | 2100 | R\$ 13,20 | R\$ 27.720,00 |
| 52 | Ervilha reidratada em conserva 300g | Lata | 330 | R\$ 4,53 | R\$ 1.494,90 |
| 53 | Farinha de mandioca 1 kg | Kg | 630 | R\$ 6,48 | R\$ 4.082,40 |
| 55 | Farinha de milho tipo flocão de 500g | Pct | 4555 | R\$ 3,02 | R\$ 13.756,10 |
| 56 | Farinha de trigo c/ fermento 1 kg | Kg | 1150 | R\$ 7,35 | R\$ 8.452,50 |
| 57 | Farinha láctea 600g | Pct | 2590 | R\$ 17,33 | R\$ 44.884,70 |
| 58 | Fecula de mandioca 1kg | Kg | 160 | R\$ 8,19 | R\$ 1.310,40 |
| 59 | Feijão cariquinho tipo I 1 kg | Kg | 4185 | R\$ 8,93 | R\$ 37.372,05 |
| 60 | Feijão preto tipo I 1 kg | Kg | 790 | R\$ 9,37 | R\$ 7.402,30 |
| 61 | Fermento em pó químico - pote de 100g | Unid | 325 | R\$ 6,54 | R\$ 2.125,50 |
| 62 | Figado bovino in natura 1kg | Kg | 720 | R\$ 14,05 | R\$ 10.116,00 |
| 63 | Filezinho de frango congelado 1 kg | Kg | 1590 | R\$ 18,86 | R\$ 29.987,40 |
| 64 | Frango congelado sem tempero 1 kg | Kg | 4500 | R\$ 19,78 | R\$ 89.010,00 |





| | | | | | |
|-----|---|---------|------|-----------|----------------|
| 65 | Fruta abacaxi 1 kg | Kg | 1810 | R\$ 4,85 | R\$ 8.778,50 |
| 66 | Fruta banana prata média 1 kg | Kg | 1810 | R\$ 6,54 | R\$ 11.837,40 |
| 67 | Fruta goiaba 1kg | Kg | 1810 | R\$ 6,21 | R\$ 11.240,10 |
| 68 | Fruta laranja pêra 1kg | Kg | 1810 | R\$ 4,88 | R\$ 8.832,80 |
| 69 | Fruta limão 1kg | Kg | 400 | R\$ 2,34 | R\$ 936,00 |
| 70 | Fruta maçã nacional 1kg | Kg | 2330 | R\$ 6,90 | R\$ 16.077,00 |
| 71 | Fruta mamão comum 1kg | Kg | 2330 | R\$ 3,36 | R\$ 7.828,80 |
| 72 | Fruta manga 1kg | Kg | 2330 | R\$ 3,45 | R\$ 8.038,50 |
| 73 | Fruta maracujá 1kg | Kg | 2330 | R\$ 7,03 | R\$ 16.379,90 |
| 74 | Fruta melancia 1 kg | Kg | 2330 | R\$ 3,96 | R\$ 9.226,80 |
| 75 | Fruta melão 1kg | kg | 2330 | R\$ 3,79 | R\$ 8.830,70 |
| 76 | Fruta tangerina 1kg | Kg | 2330 | R\$ 4,78 | R\$ 11.137,40 |
| 77 | Gelatina em pó aromatizada artificialmente (sabores variados) 35g | caixa | 700 | R\$ 1,65 | R\$ 1.155,00 |
| 78 | Goma fresca 1kg | kg | 1565 | R\$ 6,93 | R\$ 10.845,45 |
| 79 | Leite condensado 395kg | Und | 1990 | R\$ 6,48 | R\$ 12.895,20 |
| 80 | Leite de coco 200ml | und | 930 | R\$ 3,80 | R\$ 3.534,00 |
| 81 | Leite em pó infantil para lactentes após 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 310 | R\$ 81,03 | R\$ 25.119,30 |
| 82 | Leite em pó infantil para lactentes nos 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 310 | R\$ 77,87 | R\$ 24.139,70 |
| 83 | Leite integral em pó 200g | Pct | 5115 | R\$ 7,33 | R\$ 37.492,95 |
| 84 | Leite longa vida integral UHT 1l | Und | 5115 | R\$ 5,48 | R\$ 28.030,20 |
| 85 | Linguiça (frango) 1 kg | Kg | 3135 | R\$ 17,53 | R\$ 54.956,55 |
| 86 | Linguiça calabresa 1kg | Kg | 3135 | R\$ 19,73 | R\$ 61.853,55 |
| 87 | Linguiça tipo toscana 1kg | Kg | 6270 | R\$ 20,91 | R\$ 131.105,70 |
| 88 | Macarrão espagete com sêmola 500g | Pct | 4530 | R\$ 3,44 | R\$ 15.583,20 |
| 89 | Macaxeira 1kg | Kg | 310 | R\$ 5,10 | R\$ 1.581,00 |
| 90 | Maionese embalada industrializada 200g | Und | 1060 | R\$ 4,53 | R\$ 4.801,80 |
| 91 | Margarina - com 80% de lipídios 500g | Pote | 3275 | R\$ 6,83 | R\$ 22.368,25 |
| 92 | Margarina profissional com 75% de lipídio 3 kg | Pote | 30 | R\$ 30,88 | R\$ 926,40 |
| 93 | Massa para mingau 400g | Lata | 1745 | R\$ 9,74 | R\$ 16.996,30 |
| 94 | Milho de pipoca 500g | Pct | 1490 | R\$ 4,98 | R\$ 7.420,20 |
| 95 | Milho para mucunzá 500g | Pct | 1265 | R\$ 3,37 | R\$ 4.263,05 |
| 96 | Milho verde em conserva 200g | Lata | 1930 | R\$ 3,02 | R\$ 5.828,60 |
| 97 | Mistura para preparo de curau de milho verde com coco 1 kg | Kg | 2340 | R\$ 14,10 | R\$ 32.994,00 |
| 98 | Miudos de frango (moela, fígado, coração) congelado 1kg | Kg | 1140 | R\$ 9,73 | R\$ 11.092,20 |
| 99 | Mortadela 1 kg | Kg | 387 | R\$ 10,09 | R\$ 3.904,83 |
| 100 | Óleo de soja refinado 900ml | Und | 2370 | R\$ 7,49 | R\$ 17.751,30 |
| 101 | Orégano 10 g | Pct | 270 | R\$ 2,02 | R\$ 545,40 |
| 102 | Ovos de galinha bdj com 30 unidades | Bandeja | 2595 | R\$ 23,33 | R\$ 60.541,35 |



| | | | | | |
|-----|--|------|------|-----------|----------------|
| 103 | Pão carioquinha 1kg | Kg | 2575 | R\$ 17,87 | R\$ 46.015,25 |
| 104 | Pão de coco 350g | pct | 2570 | R\$ 4,85 | R\$ 12.464,50 |
| 105 | Pão de forma tradicional 400g | Pct | 2575 | R\$ 6,23 | R\$ 16.042,25 |
| 106 | Pão de leite 400g | Pct | 2585 | R\$ 6,70 | R\$ 17.319,50 |
| 107 | Pão tipo hot dog 500g | Pct | 4315 | R\$ 7,40 | R\$ 31.931,00 |
| 108 | Peito de (frango) congelado sem tempero 1kg | Kg | 3870 | R\$ 23,10 | R\$ 89.397,00 |
| 109 | Peixe (filé) tipo piramutaba ou merluza sem pele congelado 1kg | Kg | 2550 | R\$ 45,55 | R\$ 116.152,50 |
| 110 | Pepino 1kg | Kg | 180 | R\$ 4,55 | R\$ 819,00 |
| 111 | Polpa de fruta integral - sabores variados 300g | Pct | 3255 | R\$ 8,49 | R\$ 27.634,95 |
| 112 | Polpa de tomate 300g | und | 1470 | R\$ 3,08 | R\$ 4.527,60 |
| 113 | Presunto 1kg | Kg | 700 | R\$ 30,74 | R\$ 21.518,00 |
| 114 | Queijo tipo mussarela 1 kg | Kg | 1265 | R\$ 27,32 | R\$ 34.559,80 |
| 115 | Queijo tipo qualho 1kg | Kg | 1265 | R\$ 27,89 | R\$ 35.280,85 |
| 116 | Refrigerante de 2 litros - sabores variados | Und | 3250 | R\$ 6,40 | R\$ 20.800,00 |
| 117 | Refrigerante mini - 200 ml - sabores variados | Und | 9720 | R\$ 1,88 | R\$ 18.273,60 |
| 118 | Repolho 1kg | Kg | 250 | R\$ 7,15 | R\$ 1.787,50 |
| 119 | Sal refinado iodado 1kg | Kg | 725 | R\$ 1,88 | R\$ 1.363,00 |
| 120 | Salgadinho de trigo sabores variados 50g | Pct | 9720 | R\$ 1,70 | R\$ 16.524,00 |
| 121 | Salsicha, tipo hot dog 1kg | Kg | 1920 | R\$ 9,83 | R\$ 18.873,60 |
| 122 | Sardinha ao óleo 125g | Lata | 3340 | R\$ 4,26 | R\$ 14.228,40 |
| 123 | Sobrecoxa de frango congelada 1kg | Kg | 950 | R\$ 12,97 | R\$ 12.321,50 |
| 124 | Suco concentrado de caju garrafa 500ml | und | 3900 | R\$ 5,36 | R\$ 20.904,00 |
| 125 | Suco concentrado de goiaba garrafa 500ml | und | 3900 | R\$ 5,25 | R\$ 20.475,00 |
| 126 | Suco concentrado de manga garrafa 500ml | und | 3900 | R\$ 5,30 | R\$ 20.670,00 |
| 127 | Suco de caixa - 200 ml - sabores variados | Und | 9720 | R\$ 2,06 | R\$ 20.023,20 |
| 128 | Tempero completo sem pimenta em pó 1kg | Kg | 1075 | R\$ 6,75 | R\$ 7.256,25 |
| 129 | Verdura cebola branca 1kg | Kg | 2860 | R\$ 4,07 | R\$ 11.640,20 |
| 130 | Verdura chuchu 1kg | Kg | 450 | R\$ 3,73 | R\$ 1.678,50 |
| 131 | Verdura pimentão (grande) 1kg | Kg | 1775 | R\$ 6,58 | R\$ 11.679,50 |
| 132 | Verdura tomate 1kg | Kg | 2860 | R\$ 7,62 | R\$ 21.793,20 |
| 133 | Vinagre de álcool 500ml | und | 750 | R\$ 3,35 | R\$ 2.512,50 |

R\$ 2.654.149,50

02 – GABINETE DO PREFEITO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----------------|-------|----------|------------|
| 1 | AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDOS | QUILOGRAMA (KG) | 100 | R\$ 5,28 | R\$ 528,00 |



| | | | | | |
|---------------------|---|--------|-----|----------|--------------|
| | COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES. | | | | |
| 2 | BISCOITO ÁGUA E SAL. TENDO COMO INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E SAL (PCT C 400G) | PACOTE | 30 | R\$ 6,31 | R\$ 189,30 |
| 3 | BISCOITO DE CHOCOLATE ROSQUINHA – BISCOITO DOCE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, CHOCOLATE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | 50 | R\$ 5,57 | R\$ 278,50 |
| 4 | BISCOITO DE COCO ROSQUINHA – BISCOITO DOCE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, COCO RALADO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | 50 | R\$ 6,43 | R\$ 321,50 |
| 5 | BISCOITO MAISENA – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO SORO DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDV Nº. 263 DE 22/09/05 ANVISA) | PACOTE | 50 | R\$ 7,47 | R\$ 373,50 |
| 6 | BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 263 DE 22/09/05 ANVISA E PORTARIA Nº 31 DE 03/01/98) EMBALAGEM DUPLO SACO DE POLIETILENO RESISTENTE DE 400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES | PACOTE | 70 | R\$ 5,89 | R\$ 412,30 |
| 7 | CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL | PACOTE | 200 | R\$ 8,11 | R\$ 1.622,00 |
| 8 | FARINHA DE MILHO PARA CUSCUZ, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, SEM GLÚTEM, EMBALAGEM COM 500 G | PACOTE | 20 | R\$ 3,03 | R\$ 60,60 |
| R\$ 3.785,70 | | | | | |





5. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (ART.18º, §1º, INCISO V DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Considerando as demandas identificadas nesta análise, a resolução eficaz dessas necessidades requer a contratação de uma empresa especializada cuja área de atuação esteja alinhada com o escopo pretendido.

Procedemos à análise de contratações semelhantes realizadas por outros órgãos e entidades, consultando diferentes editais com o propósito de identificar eventuais metodologias, tecnologias ou inovações que pudessem oferecer um melhor atendimento às exigências da Administração. Não foram identificadas variações substanciais na execução do objeto, destacando-se que as diferenças observadas residem na modalidade de licitação aplicada, conforme as normativas vigentes.

Desta forma, a aquisição dos materiais delineados no presente Estudo Técnico Preliminar apresenta-se como um item frequentemente adquirido por órgãos públicos em todas as suas instâncias. Nesse contexto, verifica-se uma extensa gama de empresas qualificadas e prontas para fornecer os materiais em questão, atendendo plenamente aos requisitos estabelecidos no presente documento.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VI DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A análise de mercado foi realizada em conformidade com o procedimento administrativo de coleta de preços, proferida pela Comissão de Compras, designadas especificamente a este fim.

O procedimento de coleta de preços deve obedecer a regramento específico no que tange as formalidades, meios, ordem e mecanismos de coleta, cabendo ao setor de Compras e Serviços, a observância a estes procedimentos mínimos.

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços ou orçamento de preços(anexo ao presente estudo), apresentando-se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser seguido para fins de limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame.

a. ESTIMATIVA:

Com base nas especificações, o método para a estimativa de preço, a sua obtenção se deu através de preços públicos praticados em outros órgãos e cotação de sítios eletrônicos. Esta pesquisa é preliminar, com vista a se obter informação previa da despesa e poderá ser refinada, na elaboração do Termo de Referência.



LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL | |
|------|---|-----------------|-------|-----|-------|----------|---------------|-----------|
| 1 | AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES. | QUILOGRAMA (KG) | 3.113 | 75 | 3188 | R\$ 5,28 | R\$ 16.832,64 | |
| 2 | Arroz agulhinha tipo I 1 kg | Kg | 3.570 | 0 | 3570 | R\$ 6,45 | R\$ 23.026,50 | |
| 3 | Batata palha tradicional pct de 400g | pct | 315 | 0 | 315 | R\$ 9,45 | R\$ 2.976,75 | |
| 4 | CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL | PACOTE | 3.525 | 150 | 3675 | R\$ 8,11 | R\$ 29.804,25 | |
| 5 | Macarrão espaguete com sêmola 500g | Pct | 3.398 | 0 | 3398 | R\$ 3,44 | R\$ 11.689,12 | |
| | | | | | | | R\$ | 84.329,26 |

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL | |
|------|---|-----------------|-------|-----|-------|----------|--------------|-----------|
| 1 | AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES. | QUILOGRAMA (KG) | 1.037 | 25 | 1062 | R\$ 5,28 | R\$ 5.607,36 | |
| 2 | Arroz agulhinha tipo I 1 kg | Kg | 1.190 | 0 | 1190 | R\$ 6,45 | R\$ 7.675,50 | |
| 3 | Batata palha tradicional pct de 400g | pct | 105 | 0 | 105 | R\$ 9,45 | R\$ 992,25 | |
| 4 | CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL | PACOTE | 1.175 | 50 | 1225 | R\$ 8,11 | R\$ 9.934,75 | |
| 5 | Macarrão espaguete com sêmola 500g | Pct | 1.132 | 0 | 1132 | R\$ 3,44 | R\$ 3.894,08 | |
| | | | | | | | R\$ | 28.103,94 |

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|----------------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|--------------|
| 1 | Caldo de carne 114g com 12 cubos | Cx | 595 | 0 | 595 | R\$ 4,80 | R\$ 2.856,00 |





| | | | | | | | |
|---|--|------|------|---|------|----------|----------------------|
| 2 | Caldo de galinha 114g com 12 cubos | Cx | 805 | 0 | 805 | R\$ 6,92 | R\$ 5.570,60 |
| 3 | Colorau 500g | Pct | 1300 | 0 | 1300 | R\$ 6,05 | R\$ 7.865,00 |
| 4 | Fermento em pó químico - pote de 100g | Unid | 325 | 0 | 325 | R\$ 6,54 | R\$ 2.125,50 |
| 5 | Sal refinado iodado 1kg | Kg | 725 | 0 | 725 | R\$ 1,88 | R\$ 1.363,00 |
| 6 | Tempero completo sem pimenta em pó 1kg | Kg | 1075 | 0 | 1075 | R\$ 6,75 | R\$ 7.256,25 |
| 7 | Vinagre de álcool 500ml | und | 750 | 0 | 750 | R\$ 3,35 | R\$ 2.512,50 |
| | | | | | | | R\$ 29.548,85 |

LOTE 04 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Bolo, podendo ser de laranja, milho, cenoura, formigueiro, chocolate, mole ou fofo tamanho médio | Und | 2340 | 0 | 2340 | R\$ 17,60 | R\$ 41.184,00 |
| | | | | | | | R\$ 41.184,00 |

LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|------|-------|-----|-------|-----------|-----------------------|
| 1 | Carne bovina de 1ª in natura 1 kg | KG | 2.865 | 0 | 2865 | R\$ 30,67 | R\$ 87.869,55 |
| 2 | Carne bovina em conserva 320g | Lata | 938 | 0 | 938 | R\$ 7,57 | R\$ 7.100,66 |
| 3 | Carne bovina moída de 1º in natura (coxão mole) 1 kg | KG | 1.343 | 0 | 1343 | R\$ 33,95 | R\$ 45.594,85 |
| 4 | Carne suína in natura 1 kg | Kg | 1.215 | 0 | 1215 | R\$ 27,26 | R\$ 33.120,90 |
| 5 | Charque bovino dianteiro pct de 500g | Pct | 2.520 | 0 | 2520 | R\$ 21,00 | R\$ 52.920,00 |
| 6 | Costela suína 1 kg | Kg | 405 | 0 | 405 | R\$ 25,15 | R\$ 10.185,75 |
| 7 | Fígado bovino in natura 1kg | Kg | 540 | 0 | 540 | R\$ 14,05 | R\$ 7.587,00 |
| | | | | | | | R\$ 244.378,71 |

LOTE 06 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|------|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Carne bovina de 1ª in natura 1 kg | KG | 955 | 0 | 955 | R\$ 30,67 | R\$ 29.289,85 |
| 2 | Carne bovina em conserva 320g | Lata | 312 | 0 | 312 | R\$ 7,57 | R\$ 2.361,84 |
| 3 | Carne bovina moída de 1º in natura (coxão mole) 1 kg | KG | 447 | 0 | 447 | R\$ 33,95 | R\$ 15.175,65 |
| 4 | Carne suína in natura 1 kg | Kg | 405 | 0 | 405 | R\$ 27,26 | R\$ 11.040,30 |
| 5 | Charque bovino dianteiro pct de 500g | Pct | 840 | 0 | 840 | R\$ 21,00 | R\$ 17.640,00 |
| 6 | Costela suína 1 kg | Kg | 135 | 0 | 135 | R\$ 25,15 | R\$ 3.395,25 |
| 7 | Fígado bovino in natura 1kg | Kg | 180 | 0 | 180 | R\$ 14,05 | R\$ 2.529,00 |
| | | | | | | | R\$ 81.431,89 |



LOTE 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|-----------|-----------------------|
| 1 | Asinha completa de frango congelada 1 kg | Kg | 683 | 0 | 683 | R\$ 20,53 | R\$ 14.021,99 |
| 2 | Coxa de frango congelada 1kg | Kg | 585 | 0 | 585 | R\$ 12,30 | R\$ 7.195,50 |
| 3 | Coxa e sobrecoxa de frango congelada 1 kg | Kg | 675 | 0 | 675 | R\$ 17,35 | R\$ 11.711,25 |
| 4 | Coxinha da asa de frango congelada 1kg | Kg | 540 | 0 | 540 | R\$ 14,15 | R\$ 7.641,00 |
| 5 | Filezinho de frango congelado 1 kg | Kg | 1.193 | 0 | 1193 | R\$ 18,86 | R\$ 22.499,98 |
| 6 | Frango congelado sem tempero 1 kg | Kg | 3.375 | 0 | 3375 | R\$ 19,78 | R\$ 66.757,50 |
| 7 | Miudos de frango (moela, fígado, coração) congelado 1kg | Kg | 855 | 0 | 855 | R\$ 9,73 | R\$ 8.319,15 |
| 8 | Peito de (frango) congelado sem tempero 1kg | Kg | 2.903 | 0 | 2903 | R\$ 23,10 | R\$ 67.059,30 |
| 9 | Sobrecoxa de frango congelada 1kg | Kg | 713 | 0 | 713 | R\$ 12,97 | R\$ 9.247,61 |
| | | | | | | | R\$ 214.453,28 |

LOTE 08 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI %

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Asinha completa de frango congelada 1 kg | Kg | 227 | 0 | 227 | R\$ 20,53 | R\$ 4.660,31 |
| 2 | Coxa de frango congelada 1kg | Kg | 195 | 0 | 195 | R\$ 12,30 | R\$ 2.398,50 |
| 3 | Coxa e sobrecoxa de frango congelada 1 kg | Kg | 225 | 0 | 225 | R\$ 17,35 | R\$ 3.903,75 |
| 4 | Coxinha da asa de frango congelada 1kg | Kg | 180 | 0 | 180 | R\$ 14,15 | R\$ 2.547,00 |
| 5 | Filezinho de frango congelado 1 kg | Kg | 397 | 0 | 397 | R\$ 18,86 | R\$ 7.487,42 |
| 6 | Frango congelado sem tempero 1 kg | Kg | 1.125 | 0 | 1125 | R\$ 19,78 | R\$ 22.252,50 |
| 7 | Miudos de frango (moela, fígado, coração) congelado 1kg | Kg | 285 | 0 | 285 | R\$ 9,73 | R\$ 2.773,05 |
| 8 | Peito de (frango) congelado sem tempero 1kg | Kg | 967 | 0 | 967 | R\$ 23,10 | R\$ 22.337,70 |
| 9 | Sobrecoxa de frango congelada 1kg | Kg | 237 | 0 | 237 | R\$ 12,97 | R\$ 3.073,89 |
| | | | | | | | R\$ 71.434,12 |

LOTE 09 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|--------|-------|-----|-------|----------|--------------|
| 1 | Amido de milho cx 500g | caixa | 1510 | 0 | 1510 | R\$ 5,36 | R\$ 8.093,60 |
| 2 | Farinha de mandioca 1 kg | Kg | 630 | 0 | 630 | R\$ 6,48 | R\$ 4.082,40 |
| 3 | FARINHA DE MILHO PARA CUSCUZ, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, SEM GLÚTEM, EMBALAGEM COM 500 G | PACOTE | 0 | 20 | 20 | R\$ 3,03 | R\$ 60,60 |





| | | | | | | | |
|---|--------------------------------------|-----|------|---|------|----------|----------------------|
| 4 | Farinha de milho tipo flocão de 500g | Pct | 4555 | 0 | 4555 | R\$ 3,02 | R\$ 13.756,10 |
| 5 | Farinha de trigo c/ fermento 1 kg | Kg | 1150 | 0 | 1150 | R\$ 7,35 | R\$ 8.452,50 |
| 6 | Fecula de mandioca 1kg | Kg | 160 | 0 | 160 | R\$ 8,19 | R\$ 1.310,40 |
| 7 | Goma fresca 1kg | kg | 1565 | 0 | 1565 | R\$ 6,93 | R\$ 10.845,45 |
| | | | | | | | R\$ 46.601,05 |

LOTE 10 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|----------------------|
| 1 | Feijão cariquinho tipo I 1 kg | Kg | 4.185 | 0 | 4185 | R\$ 8,93 | R\$ 37.372,05 |
| 2 | Feijão preto tipo I 1 kg | Kg | 790 | 0 | 790 | R\$ 9,37 | R\$ 7.402,30 |
| | | | | | | | R\$ 44.774,35 |

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|----------------------|
| 1 | Fruta abacaxi 1 kg | Kg | 1.358 | 0 | 1358 | R\$ 4,85 | R\$ 6.586,30 |
| 2 | Fruta banana prata média 1 kg | Kg | 1.358 | 0 | 1358 | R\$ 6,54 | R\$ 8.881,32 |
| 3 | Fruta goiaba 1kg | Kg | 1.358 | 0 | 1358 | R\$ 6,21 | R\$ 8.433,18 |
| 4 | Fruta laranja pêra 1kg | Kg | 1.358 | 0 | 1358 | R\$ 4,88 | R\$ 6.627,04 |
| 5 | Fruta limão 1kg | Kg | 300 | 0 | 300 | R\$ 2,34 | R\$ 702,00 |
| 6 | Fruta maçã nacional 1kg | Kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 6,90 | R\$ 12.061,20 |
| 7 | Fruta mamão comum 1kg | Kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 3,36 | R\$ 5.873,28 |
| 8 | Fruta manga 1kg | Kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 3,45 | R\$ 6.030,60 |
| 9 | Fruta maracujá 1kg | Kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 7,03 | R\$ 12.288,44 |
| 10 | Fruta melancia 1 kg | Kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 3,96 | R\$ 6.922,08 |
| 11 | Fruta melão 1kg | kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 3,79 | R\$ 6.624,92 |
| 12 | Fruta tangerina 1kg | Kg | 1.748 | 0 | 1748 | R\$ 4,78 | R\$ 8.355,44 |
| | | | | | | | R\$ 89.385,80 |

LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|--------------|
| 1 | Fruta abacaxi 1 kg | Kg | 452 | 0 | 452 | R\$ 4,85 | R\$ 2.192,20 |
| 2 | Fruta banana prata média 1 kg | Kg | 452 | 0 | 452 | R\$ 6,54 | R\$ 2.956,08 |
| 3 | Fruta goiaba 1kg | Kg | 452 | 0 | 452 | R\$ 6,21 | R\$ 2.806,92 |
| 4 | Fruta laranja pêra 1kg | Kg | 452 | 0 | 452 | R\$ 4,88 | R\$ 2.205,76 |
| 5 | Fruta limão 1kg | Kg | 100 | 0 | 100 | R\$ 2,34 | R\$ 234,00 |
| 6 | Fruta maçã nacional 1kg | Kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 6,90 | R\$ 4.015,80 |
| 7 | Fruta mamão comum 1kg | Kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 3,36 | R\$ 1.955,52 |
| 8 | Fruta manga 1kg | Kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 3,45 | R\$ 2.007,90 |



| | | | | | | | |
|----|---------------------|----|-----|---|-----|----------|----------------------|
| 9 | Fruta maracujá 1kg | Kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 7,03 | R\$ 4.091,46 |
| 10 | Fruta melancia 1 kg | Kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 3,96 | R\$ 2.304,72 |
| 11 | Fruta melão 1kg | kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 3,79 | R\$ 2.205,78 |
| 12 | Fruta tangerina 1kg | Kg | 582 | 0 | 582 | R\$ 4,78 | R\$ 2.781,96 |
| | | | | | | | R\$ 29.758,10 |

LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|----------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|-----------------------|
| 1 | Linguiça (frango)1 kg | Kg | 2.352 | 0 | 2352 | R\$ 17,53 | R\$ 41.230,56 |
| 2 | Linguiça calabresa 1kg | Kg | 2.352 | 0 | 2352 | R\$ 19,73 | R\$ 46.404,96 |
| 3 | Linguiça tipo toscana 1kg | Kg | 4.703 | 0 | 4703 | R\$ 20,91 | R\$ 98.339,73 |
| 4 | Salsicha, tipo hot dog 1kg | Kg | 1.440 | 0 | 1440 | R\$ 9,83 | R\$ 14.155,20 |
| | | | | | | | R\$ 200.130,45 |

LOTE 14 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|----------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Linguiça (frango)1 kg | Kg | 783 | 0 | 783 | R\$ 17,53 | R\$ 13.725,99 |
| 2 | Linguiça calabresa 1kg | Kg | 783 | 0 | 783 | R\$ 19,73 | R\$ 15.448,59 |
| 3 | Linguiça tipo toscana 1kg | Kg | 1.567 | 0 | 1567 | R\$ 20,91 | R\$ 32.765,97 |
| 4 | Salsicha, tipo hot dog 1kg | Kg | 480 | 0 | 480 | R\$ 9,83 | R\$ 4.718,40 |
| | | | | | | | R\$ 66.658,95 |

LOTE 15 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|----------|----------------------|
| 1 | Refrigerante de 2 litros - sabores variados | Und | 3250 | 0 | 3250 | R\$ 6,40 | R\$ 20.800,00 |
| 2 | Refrigerante mini - 200 ml - sabores variados | Und | 9720 | 0 | 9720 | R\$ 1,88 | R\$ 18.273,60 |
| | | | | | | | R\$ 39.073,60 |

LOTE 16 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|----------|---------------|
| 1 | Suco concentrado de caju garrafa 500ml | und | 2.925 | 0 | 2925 | R\$ 5,36 | R\$ 15.678,00 |
| 2 | Suco concentrado de goiaba garrafa 500ml | und | 2.925 | 0 | 2925 | R\$ 5,25 | R\$ 15.356,25 |
| 3 | Suco concentrado de manga garrafa 500ml | und | 2.925 | 0 | 2925 | R\$ 5,30 | R\$ 15.502,50 |
| 4 | Suco de caixa - 200 ml - sabores variados | Und | 7.290 | 0 | 7290 | R\$ 2,06 | R\$ 15.017,40 |



| | |
|--|---------------|
| | R\$ 61.554,15 |
|--|---------------|

LOTE 17 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|----------|------------------|
| 1 | Suco concentrado de caju garrafa 500ml | und | 975 | 0 | 975 | R\$ 5,36 | R\$ 5.226,00 |
| 2 | Suco concentrado de goiaba garrafa 500ml | und | 975 | 0 | 975 | R\$ 5,25 | R\$ 5.118,75 |
| 3 | Suco concentrado de manga garrafa 500ml | und | 975 | 0 | 975 | R\$ 5,30 | R\$ 5.167,50 |
| 4 | Suco de caixa - 200 ml - sabores variados | Und | 2.430 | 0 | 2430 | R\$ 2,06 | R\$ 5.005,80 |
| | | | | | | R\$ | 20.518,05 |

LOTE 18 - LOTE EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|------------------|
| 1 | Abóbora 1 kg | Kg | 160 | 0 | 160 | R\$ 4,80 | R\$ 768,00 |
| 2 | Batata doce 1 kg | Kg | 480 | 0 | 480 | R\$ 4,97 | R\$ 2.385,60 |
| 3 | Batata inglesa 1 kg | Kg | 2080 | 0 | 2080 | R\$ 4,59 | R\$ 9.547,20 |
| 4 | Beterraba 1 kg | Kg | 800 | 0 | 800 | R\$ 5,21 | R\$ 4.168,00 |
| 5 | Cenoura 1 kg | Kg | 2380 | 0 | 2380 | R\$ 5,83 | R\$ 13.875,40 |
| 6 | Macaxeira 1kg | Kg | 310 | 0 | 310 | R\$ 5,10 | R\$ 1.581,00 |
| 7 | Pepino 1kg | Kg | 180 | 0 | 180 | R\$ 4,55 | R\$ 819,00 |
| 8 | Verdura cebola branca 1kg | Kg | 2860 | 0 | 2860 | R\$ 4,07 | R\$ 11.640,20 |
| 9 | Verdura chuchu 1kg | Kg | 450 | 0 | 450 | R\$ 3,73 | R\$ 1.678,50 |
| 10 | Verdura pimentão (grande) 1kg | Kg | 1775 | 0 | 1775 | R\$ 6,58 | R\$ 11.679,50 |
| 11 | Verdura tomate 1kg | Kg | 2860 | 0 | 2860 | R\$ 7,62 | R\$ 21.793,20 |
| | | | | | | R\$ | 79.935,60 |

LOTE 19 - LOTE EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|----------|-----------------|
| 1 | Bebida láctea, uht, sabores variados 200 ml | und | 3435 | 0 | 3435 | R\$ 2,20 | R\$ 7.557,00 |
| | | | | | | R\$ | 7.557,00 |

[Handwritten mark]



LOTE 20 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|--------|-------|-----|-------|----------|---------------|
| 1 | BISCOITO ÁGUA E SAL. TENDO COMO INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E SAL (PCT C 400G) | PACOTE | 0 | 23 | 23 | R\$ 6,31 | R\$ 145,13 |
| 2 | Biscoito cream cracker 350g | Pct | 7.403 | 0 | 7403 | R\$ 7,32 | R\$ 54.189,96 |
| 3 | Biscoito de chocolate rosquinha 350g | Pct | 1.962 | 0 | 1962 | R\$ 6,65 | R\$ 13.047,30 |
| 4 | BISCOITO DE CHOCOLATE ROSQUINHA – BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, CHOCOLATE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | 0 | 38 | 38 | R\$ 5,57 | R\$ 211,66 |
| 5 | Biscoito de coco rosquinha 350g | Pct | 3.064 | 0 | 3064 | R\$ 6,35 | R\$ 19.456,40 |
| 6 | BISCOITO DE COCO ROSQUINHA – BISCOITO DECOE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, COCO RALADO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | 0 | 38 | 38 | R\$ 6,43 | R\$ 244,34 |
| 7 | Biscoito maisena 350g | Pct | 3.199 | 0 | 3199 | R\$ 7,44 | R\$ 23.800,56 |
| 8 | BISCOITO MAISENA – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO SORO DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDV Nº. 263 DE 22/09/05 ANVISA) | PACOTE | 0 | 38 | 38 | R\$ 7,47 | R\$ 283,86 |
| 9 | BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 263 DE | PACOTE | 0 | 53 | 53 | R\$ 5,89 | R\$ 312,17 |



| | | | | | | | |
|----|---|-----|-------|---|------|-----------|----------------|
| | 22/09/05 ANVISA E PORTARIA Nº 31 DE 03/01/98) EMBALAGEM DUPLO SACO DE POLIETILENO RESISTENTE DE 400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES | | | | | | |
| 10 | Biscoito maisena chocolate 350g | pct | 1.767 | 0 | 1767 | R\$ 5,13 | R\$ 9.064,71 |
| 11 | Biscoito waiffer recheado sabores variados 30 gramas | pct | 7.950 | 0 | 7950 | R\$ 1,80 | R\$ 14.310,00 |
| 12 | Bisteca suina congelada | Kg | 210 | 0 | 210 | R\$ 21,63 | R\$ 4.542,30 |
| 13 | Bolinho recheado industrializado - sabores variados 40g | und | 7.200 | 0 | 7200 | R\$ 2,11 | R\$ 15.192,00 |
| | | | | | | | R\$ 154.800,39 |

LOTE 21 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|--------|-------|-----|-------|----------|---------------|
| 1 | BISCOITO ÁGUA E SAL. TENDO COMO INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E SAL (PCT C 400G) | PACOTE | 0 | 7 | 7 | R\$ 6,31 | R\$ 44,17 |
| 2 | Biscoito cream cracker 350g | Pct | 2.467 | 0 | 2467 | R\$ 7,32 | R\$ 18.058,44 |
| 3 | Biscoito de chocolate rosquinha 350g | Pct | 653 | 0 | 653 | R\$ 6,65 | R\$ 4.342,45 |
| 4 | BISCOITO DE CHOCOLATE ROSQUINHA – BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, CHOCOLATE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | 0 | 12 | 12 | R\$ 5,57 | R\$ 66,84 |
| 5 | Biscoito de coco rosquinha 350g | Pct | 1.021 | 0 | 1021 | R\$ 6,35 | R\$ 6.483,35 |
| 6 | BISCOITO DE COCO ROSQUINHA – BISCOITO DECOE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, COCO RALADO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR | PACOTE | 0 | 12 | 12 | R\$ 6,43 | R\$ 77,16 |
| 7 | Biscoito maisena 350g | Pct | 1.066 | 0 | 1066 | R\$ 7,44 | R\$ 7.931,04 |
| 8 | BISCOITO MAISENA – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO SORO DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO | PACOTE | 0 | 12 | 12 | R\$ 7,47 | R\$ 89,64 |



| | | | | | | | |
|----|---|--------|-------|----|------|-----------|---------------|
| | COMPLEXO B E ZINCO ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDV Nº. 263 DE 22/09/05 ANVISA) | | | | | | |
| 9 | BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE – BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 263 DE 22/09/05 ANVISA E PORTARIA Nº 31 DE 03/01/98) EMBALAGEM DUPLO SACO DE POLIETILENO RESISTENTE DE 400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES | PACOTE | 0 | 17 | 17 | R\$ 5,89 | R\$ 100,13 |
| 10 | Biscoito maisena chocolate 350g | pct | 588 | 0 | 588 | R\$ 5,13 | R\$ 3.016,44 |
| 11 | Biscoito waiffer recheado sabores variados 30 gramas | pct | 2.650 | 0 | 2650 | R\$ 1,80 | R\$ 4.770,00 |
| 12 | Bisteca suina congelada | Kg | 70 | 0 | 70 | R\$ 21,63 | R\$ 1.514,10 |
| 13 | Bolinho recheado industrializado - sabores variados 40g | und | 2.400 | 0 | 2400 | R\$ 2,11 | R\$ 5.064,00 |
| | | | | | | | R\$ 51.557,76 |

LOTE 22 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 1 | Peixe (filé) tipo piramutaba ou merluza sem pele congelado 1kg | Kg | 1.913 | 0 | 1913 | R\$ 45,55 | R\$ 87.137,15 |
| | | | | | | | R\$ 87.137,15 |

LOTE 23 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 1 | Peixe (filé) tipo piramutaba ou merluza sem pele congelado 1kg | Kg | 637 | 0 | 637 | R\$ 45,55 | R\$ 29.015,35 |
| | | | | | | | R\$ 29.015,35 |

LOTE 24 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|-----|-------|-----|-------|----------|---------------|
| 1 | Polpa de fruta integral - sabores variados 300g | Pct | 3255 | 0 | 3255 | R\$ 8,49 | R\$ 27.634,95 |
| 2 | Polpa de tomate 300g | und | 1470 | 0 | 1470 | R\$ 3,08 | R\$ 4.527,60 |
| | | | | | | | R\$ 32.162,55 |

LOTE 25 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|----------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Mortadela 1 kg | Kg | 291 | 0 | 291 | R\$ 10,09 | R\$ 2.936,19 |
| 2 | Presunto 1kg | Kg | 525 | 0 | 525 | R\$ 30,74 | R\$ 16.138,50 |
| 3 | Queijo tipo mussarela 1 kg | Kg | 949 | 0 | 949 | R\$ 27,32 | R\$ 25.926,68 |
| 4 | Queijo tipo qualho 1kg | Kg | 949 | 0 | 949 | R\$ 27,89 | R\$ 26.467,61 |
| | | | | | | | R\$ 71.468,98 |

LOTE 26 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|----------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Mortadela 1 kg | Kg | 96 | 0 | 96 | R\$ 10,09 | R\$ 968,64 |
| 2 | Presunto 1kg | Kg | 175 | 0 | 175 | R\$ 30,74 | R\$ 5.379,50 |
| 3 | Queijo tipo mussarela 1 kg | Kg | 316 | 0 | 316 | R\$ 27,32 | R\$ 8.633,12 |
| 4 | Queijo tipo qualho 1kg | Kg | 316 | 0 | 316 | R\$ 27,89 | R\$ 8.813,24 |
| | | | | | | | R\$ 23.794,50 |

LOTE 27 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Alface lisa 1 maço | Und | 650 | 0 | 650 | R\$ 4,02 | R\$ 2.613,00 |
| 2 | Alho in natura 1 kg | Kg | 660 | 0 | 660 | R\$ 19,99 | R\$ 13.193,40 |
| 3 | Brocolis 1 kg | Kg | 980 | 0 | 980 | R\$ 15,00 | R\$ 14.700,00 |
| 4 | Cheiro verde 1 maço | Und | 3225 | 0 | 3225 | R\$ 1,63 | R\$ 5.256,75 |
| 5 | Orégano 10 g | Pct | 270 | 0 | 270 | R\$ 2,02 | R\$ 545,40 |
| 6 | Repolho 1kg | Kg | 250 | 0 | 250 | R\$ 7,15 | R\$ 1.787,50 |
| | | | | | | | R\$ 38.096,05 |

LOTE 28 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------------|---------|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Ovos de galinha bdj com 30 unidades | Bandeja | 2595 | 0 | 2595 | R\$ 23,33 | R\$ 60.541,35 |
| | | | | | | | R\$ 60.541,35 |

LOTE 29 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|------------------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 1 | Almôndegas ao molho de tomate 830g | und | 1.500 | 0 | 1500 | R\$ 15,46 | R\$ 23.190,00 |





| | | | | | | | |
|---|--|------|-------|---|------|-----------|----------------------|
| 2 | Maionese embalada industrializada 200g | Und | 795 | 0 | 795 | R\$ 4,53 | R\$ 3.601,35 |
| 3 | Margarina - com 80% de lipídios 500g | Pote | 2.457 | 0 | 2457 | R\$ 6,83 | R\$ 16.781,31 |
| 4 | Margarina profissional com 75% de lipídio 3 kg | Pote | 23 | 0 | 23 | R\$ 30,88 | R\$ 710,24 |
| 5 | Óleo de soja refinado 900ml | Und | 1.778 | 0 | 1778 | R\$ 7,49 | R\$ 13.317,22 |
| 6 | Sardinha ao óleo 125g | Lata | 2.505 | 0 | 2505 | R\$ 4,26 | R\$ 10.671,30 |
| | | | | | | | R\$ 68.271,42 |

LOTE 30 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|------|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Almôndegas ao molho de tomate 830g | und | 500 | 0 | 500 | R\$ 15,46 | R\$ 7.730,00 |
| 2 | Maionese embalada industrializada 200g | Und | 265 | 0 | 265 | R\$ 4,53 | R\$ 1.200,45 |
| 3 | Margarina - com 80% de lipídios 500g | Pote | 818 | 0 | 818 | R\$ 6,83 | R\$ 5.586,94 |
| 4 | Margarina profissional com 75% de lipídio 3 kg | Pote | 7 | 0 | 7 | R\$ 30,88 | R\$ 216,16 |
| 5 | Óleo de soja refinado 900ml | Und | 592 | 0 | 592 | R\$ 7,49 | R\$ 4.434,08 |
| 6 | Sardinha ao óleo 125g | Lata | 835 | 0 | 835 | R\$ 4,26 | R\$ 3.557,10 |
| | | | | | | | R\$ 22.724,73 |

LOTE 31 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Pão carioquinha 1kg | Kg | 1.932 | 0 | 1932 | R\$ 17,87 | R\$ 34.524,84 |
| 2 | Pão de coco 350g | pct | 1.928 | 0 | 1928 | R\$ 4,85 | R\$ 9.350,80 |
| 3 | Pão de forma tradicional 400g | Pct | 1.932 | 0 | 1932 | R\$ 6,23 | R\$ 12.036,36 |
| 4 | Pão de leite 400g | Pct | 1.939 | 0 | 1939 | R\$ 6,70 | R\$ 12.991,30 |
| 5 | Pão tipo hot dog 500g | Pct | 3.237 | 0 | 3237 | R\$ 7,40 | R\$ 23.953,80 |
| | | | | | | | R\$ 92.857,10 |

LOTE 32 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Pão carioquinha 1kg | Kg | 643 | 0 | 643 | R\$ 17,87 | R\$ 11.490,41 |
| 2 | Pão de coco 350g | pct | 642 | 0 | 642 | R\$ 4,85 | R\$ 3.113,70 |
| 3 | Pão de forma tradicional 400g | Pct | 643 | 0 | 643 | R\$ 6,23 | R\$ 4.005,89 |
| 4 | Pão de leite 400g | Pct | 646 | 0 | 646 | R\$ 6,70 | R\$ 4.328,20 |
| 5 | Pão tipo hot dog 500g | Pct | 1.078 | 0 | 1078 | R\$ 7,40 | R\$ 7.977,20 |
| | | | | | | | R\$ 30.915,40 |



LOTE 33 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|------|-------|-----|-------|-----------|-----------------------|
| 1 | Aveia em flocos finos 500g | Pct | 600 | 0 | 600 | R\$ 8,39 | R\$ 5.034,00 |
| 2 | Farinha láctea 600g | Pct | 1.943 | 0 | 1943 | R\$ 17,33 | R\$ 33.672,19 |
| 3 | Leite em pó infantil para lactentes após 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 233 | 0 | 233 | R\$ 81,03 | R\$ 18.879,99 |
| 4 | Leite em pó infantil para lactentes nos 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 233 | 0 | 233 | R\$ 77,87 | R\$ 18.143,71 |
| 5 | Leite integral em pó 200g | Pct | 3.837 | 0 | 3837 | R\$ 7,33 | R\$ 28.125,21 |
| 6 | Massa para mingau 400g | Lata | 1.309 | 0 | 1309 | R\$ 9,74 | R\$ 12.749,66 |
| 7 | Mistura para preparo de curau de milho verde com coco 1 kg | Kg | 1.755 | 0 | 1755 | R\$ 14,10 | R\$ 24.745,50 |
| | | | | | | | R\$ 141.350,26 |

LOTE 34 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|------|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Aveia em flocos finos 500g | Pct | 200 | 0 | 200 | R\$ 8,39 | R\$ 1.678,00 |
| 2 | Farinha láctea 600g | Pct | 647 | 0 | 647 | R\$ 17,33 | R\$ 11.212,51 |
| 3 | Leite em pó infantil para lactentes após 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 77 | 0 | 77 | R\$ 81,03 | R\$ 6.239,31 |
| 4 | Leite em pó infantil para lactentes nos 6 primeiros meses de vida 800g | Lata | 77 | 0 | 77 | R\$ 77,87 | R\$ 5.995,99 |
| 5 | Leite integral em pó 200g | Pct | 1.278 | 0 | 1278 | R\$ 7,33 | R\$ 9.367,74 |
| 6 | Massa para mingau 400g | Lata | 436 | 0 | 436 | R\$ 9,74 | R\$ 4.246,64 |
| 7 | Mistura para preparo de curau de milho verde com coco 1 kg | Kg | 585 | 0 | 585 | R\$ 14,10 | R\$ 8.248,50 |
| | | | | | | | R\$ 46.988,69 |

LOTE 35 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|----------------------|
| 1 | Milho de pipoca 500g | Pct | 1490 | 0 | 1490 | R\$ 4,98 | R\$ 7.420,20 |
| 2 | Milho para mucunzá 500g | Pct | 1265 | 0 | 1265 | R\$ 3,37 | R\$ 4.263,05 |
| | | | | | | | R\$ 11.683,25 |





LOTE 36 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|-------|-----|-------|----------|----------------------|
| 1 | Salgadinho de trigo sabores variados 50g | Pct | 9720 | 0 | 9720 | R\$ 1,70 | R\$ 16.524,00 |
| | | | | | | | R\$ 16.524,00 |

LOTE 37 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|--------|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Adoçante a base de frutas 100 ml | Frasco | 230 | 0 | 230 | R\$ 8,61 | R\$ 1.980,30 |
| 2 | Coco ralado seco 500g | Pct | 452 | 0 | 452 | R\$ 7,61 | R\$ 3.439,72 |
| 3 | Creme de leite 200g | Und | 3480 | 0 | 3480 | R\$ 3,71 | R\$ 12.910,80 |
| 4 | Doce de goiaba em tabletes 300g | Pct | 2100 | 0 | 2100 | R\$ 6,64 | R\$ 13.944,00 |
| 5 | Doce de leite em tabletes 240 g | Pct | 2100 | 0 | 2100 | R\$ 13,20 | R\$ 27.720,00 |
| 6 | Gelatina em pó aromatizada artificialmente (sabores variados) 35g | caixa | 700 | 0 | 700 | R\$ 1,65 | R\$ 1.155,00 |
| 7 | Leite condensado 395kg | Und | 1990 | 0 | 1990 | R\$ 6,48 | R\$ 12.895,20 |
| 8 | Leite de coco 200ml | und | 930 | 0 | 930 | R\$ 3,80 | R\$ 3.534,00 |
| | | | | | | | R\$ 77.579,02 |

LOTE 38 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------------------------------------|------|-------|-----|-------|----------|---------------------|
| 1 | Ervilha reidratada em conserva 300g | Lata | 330 | 0 | 330 | R\$ 4,53 | R\$ 1.494,90 |
| 2 | Milho verde em conserva 200g | Lata | 1930 | 0 | 1930 | R\$ 3,02 | R\$ 5.828,60 |
| | | | | | | | R\$ 7.323,50 |

LOTE 39 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Achocolatado liquido ponto para o consumo caixa 200 ml | und | 7.875 | 0 | 7875 | R\$ 2,15 | R\$ 16.931,25 |
| 2 | Achocolatado vitaminado em pó 1 kg | Kg | 2.415 | 0 | 2415 | R\$ 19,17 | R\$ 46.295,55 |
| | | | | | | | R\$ 63.226,80 |

LOTE 40 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-----|-------|-----|-------|-----------|----------------------|
| 1 | Achocolatado liquido ponto para o consumo caixa 200 ml | und | 2.625 | 0 | 2625 | R\$ 2,15 | R\$ 5.643,75 |
| 2 | Achocolatado vitaminado em pó 1 kg | Kg | 805 | 0 | 805 | R\$ 19,17 | R\$ 15.431,85 |
| | | | | | | | R\$ 21.075,60 |

LOTE 41 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SETAS | GAB | TOTAL | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|----------------------------------|-----|-------|-----|-------|----------|------------------|
| 1 | Leite longa vida integral UHT 1l | Und | 5.115 | 0 | 5115 | R\$ 5,48 | R\$ 28.030,20 |
| | | | | | | | R\$ 28.030,20 |
| | | | | | | | R\$ 2.657.935,20 |

O custo Global estimado para a contratação é de **R\$ 2.657.935,20 (Dois milhões seiscentos e cinquenta e sete mil novecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)**, conforme relatório emitido pelo setor compras do Município.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (ART.18º, §1º, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), conforme informações gerais a serem seguidas quanto ao procedimento:

7.1 SOLUÇÃO ADOTADA

| | |
|-------------------------------|---|
| MODALIDADE | Pregão Eletrônico para Registro de Preços |
| TIPO | Menor Preço |
| CRITÉRIO DE JULGAMENTO | POR ITEM |
| MODO DE DISPUTA | Aberto |
| FORMA DE FORNECIMENTO | De forma fracionada, conforme demanda. |

7.2. JUSTIFICATIVA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ESCOLHIDO.

Quanto à divisão técnica dos grupos os itens foram reunidos em virtude de os mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de mercado para a contratação dos serviços, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

No objeto em tela caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois as secretarias solicitantes não contam com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita optamos pelo critério de julgamento menor Preço por Grupo.

No que diz respeito ao princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma maior parcela (grupo) do objeto licitado, dessa forma na divisão por grupo do objeto em tela há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e consequentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

7.3. JUSTIFICATIVA DA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS.

O modelo de registro de preços foi escolhido por proporcionar flexibilidade, visto que as quantidades necessárias de gêneros alimentícios e materiais descartáveis podem variar ao longo





do tempo. A modalidade de registro permite ajustes conforme a demanda, atendendo ao disposto no do Decreto Municipal.

A opção pela contratação por meio de registro de preços busca eficiência financeira, otimizando recursos públicos. Além disso, a transparência é assegurada, promovendo a conformidade com as normativas legais vigentes, contribuindo para uma gestão pública responsável e alinhada com o interesse público.

Em resumo, a descrição da necessidade da contratação destaca a importância estratégica dessa ação para atender às demandas das secretarias municipais, promovendo eficiência, transparência e garantindo o fornecimento contínuo de água mineral e recipientes essenciais para as atividades governamentais de Tianguá- Ceará.

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

O parcelamento do presente objeto se demonstra viável haja vista que a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado, tratando-se de itens os quais possuem necessidade frequente para o consumo.

Importa frisar que o art. 40º da Lei Federal n.º 14.133/21 destacou tal possibilidade, consoante as seguintes disposições:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

V - atendimento aos princípios:

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

Deste modo, o parcelamento é viável haja vista as demandas frequentes, contudo, em períodos diversos. Por sua vez, torna-se economicamente vantajoso que seja realizado nesse formato, posto que as compras são realizadas de acordo com a realidade momentânea do órgão, sem que seja necessário a formação de estoque, conservação, guarda, dentre outros fatores os quais implicam em gastos pela Administração ou na majoração final do preço contratado.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Os objetivos almejados por meio das aquisições propostas são os seguintes:

Eficácia: Garantir o atendimento pleno de todas as demandas relacionadas à aquisição de gêneros alimentícios e descartáveis, contribuindo para o suporte eficaz das atividades finalísticas do órgão.

Eficiência: Assegurar a continuidade e manutenção adequada dos materiais em questão dentro desta Secretaria, promovendo o uso racional dos recursos financeiros disponíveis.

Princípio da Economicidade: Buscar, por meio da Aquisição, a obtenção da melhor relação custo-benefício possível. Esta meta visa maximizar a eficiência nos recursos financeiros, econômicos e administrativos disponíveis, possibilitando a realização de aquisições de maneira ágil, econômica e sustentável.



9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (ART.18º, §1º, INCISO X DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

As providências adotadas pela Administração serão as de acompanhamento, gestão e fiscalização das eventuais contratações decorrentes do registro de preços.

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará, dispõe de normativa disciplinar as quais apresentam os direcionamentos da competência e atividades as quais devem ser exercidas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como, regulamenta tais atribuições.

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará também promove atividades e ações no sentido de capacitar ou atualizar os servidores envolvidos no processo, de modo a propiciar mais qualificação desses servidores e minoração dos riscos envolvidos a relação contratual.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18º, §1º, INCISO XI)

A aquisição de Gêneros Alimentícios destinados às Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tianguá está interligada de forma correlata e interdependente com demais necessidades de funcionamento uma vez que se trata de bem de consumo de primeira necessidade humana, devidamente considerada no Plano de Contratação Anual, evidencia a importância do fornecimento contínuo, assegurando o funcionamento das Secretarias. Essa integração visa otimizar recursos, garantir eficiência operacional e atender satisfatoriamente às demandas das diversas unidades administrativas, conforme delineado no planejamento anual de contratações.

11. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL (ART.18º, §1º, INCISO XII)

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

12. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART.18º, §1º, INCISO XIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita no presente estudo mostra-se possível tecnicamente e fundamentalmente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

13. JUSTIFICATIVAS:

a) Justificativa quanto ao fornecimento contínuo:

A necessidade de assegurar o fornecimento contínuo de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de Tianguá se fundamenta em diversos aspectos essenciais que impactam diretamente no pleno funcionamento dos serviços vinculados ao

Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Abaixo, apresento justificativas robustas para respaldar a continuidade desta contratação:

Satisfação das Necessidades Básicas:

O fornecimento contínuo de gêneros alimentícios é indispensável para atender às necessidades básicas dos assistidos. A segurança alimentar é um pilar fundamental para garantir o bem-estar social e a dignidade das pessoas atendidas pela Secretaria.

Implementação de Programas Sociais:

A disponibilidade regular de alimentos fortalece a capacidade da Secretaria do Trabalho e Assistência Social em implementar programas sociais e ações emergenciais. Isso contribui diretamente para a melhoria da qualidade de vida da comunidade assistida.

Manutenção de Equipamentos Sociais:

A continuidade do fornecimento de gêneros alimentícios é crucial para a manutenção de equipamentos sociais, como o Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) e o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF), que desempenham papel fundamental na oferta de serviços à população.

Prevenção de Situações de Risco:

No âmbito da Proteção Social Básica, a oferta contínua de alimentos contribui para prevenir situações de risco, promovendo o desenvolvimento de potencialidades e fortalecendo vínculos familiares e comunitários.

Atendimento às Demandas Emergenciais:

O fornecimento contínuo de gêneros alimentícios capacita a Secretaria a atender de forma eficaz a demanda por assistência social em situações emergenciais, garantindo respostas rápidas e eficientes.

Garantia da Efetividade dos Serviços:

As atividades mantidas pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social dependem diretamente da regularidade no fornecimento de alimentos. Interrupções podem comprometer a oferta de serviços essenciais à população.

Portanto, a justificativa para o fornecimento contínuo de gêneros alimentícios não se restringe apenas à satisfação das necessidades imediatas, mas está intrinsecamente ligada à capacidade de promover o bem-estar social, implementar programas sociais e garantir a efetividade dos serviços prestados pela administração pública municipal. A continuidade desta contratação é crucial para o cumprimento das responsabilidades sociais e institucionais da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de Tianguá.

b) Justificativa quanto a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas.

Os critérios de sustentabilidade estão intrínsecos à especificação dos materiais como requisitos técnicos, verifica-se que se tratam de materiais comuns, nos termos do Parágrafo Único, do Art 6º, Inciso XIII e do Art. 20 da Lei 14.133/21, uma vez que as especificações adotadas possuem padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos e usuais no mercado atendendo as normas dos órgãos de fiscalização.

c) Justificativa quanto a indicação de marcas ou modelo

Para o presente objeto não foi feita a indicação de marcas específicas, haja vista não se tratar de procedimento o qual decorre de padronização prévia, de pré-qualificação específica ou de marcas pré-aprovadas pela Administração tendo em vista que, as marcas ofertadas em mercado devem seguir exigências dos órgãos responsáveis de fiscalização.

d) Justificativa quanto as amostras

d.1- Não se aplica para o objeto a exigência de amostras para avaliação para o presente processo.

e) Justificativa quanto a subcontratação

Não será admitida a subcontratação do objeto, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de fornecimento constante, conforme demanda, o qual deverá se dar de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros no fornecimento, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.

Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

f) Justificativa quanto a garantia da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos possibilitados no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista a baixa complexidade do objeto, o vulto da licitação, a natureza de pronta-entrega.

g) Justificativa quanto a vedação de participação de consórcio

Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto



tratar-se de aquisição, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.

Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

h) Justificativa quanto a adoção do SRP:

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as características genéricas do objeto, as quais são produtos de demandas constantes pelos mais diversos Órgãos participantes do objeto, nos termos do Decreto Municipal Federal.

Art. 3º O SRP poderá ser adotado quando a Administração julgar pertinente, em especial:

I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de serviço, postos de trabalho ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, inclusive nas compras centralizadas;

IV - quando for atender a execução descentralizada de programa ou projeto federal, por meio de compra nacional ou da adesão de que trata o § 2º do art. 32; ou

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Conforme se comprova pela consolidação de demandas decorrentes do procedimento de intenção de registro de preços realizada pela Órgão Gerenciador, embora haja as demandas das quantidades solicitadas por cada órgão participante no procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP, essas são variáveis a definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado.

Deste modo, considerando a manifestação dos mais diversos órgãos os quais quantificaram suas necessidades em sede de Intenção de Registro de Preços – IRP, o SRP se faz necessário, haja vista ser um bem de consumo necessário a vida humana.

[Handwritten Signature]



Por sua vez, considerando a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado na IRP, haverá entregas parceladas, conforme necessidades das unidades gestoras.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessitam formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

LEI N.º 14.133/21

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

RILC

Art. 22. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, “apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública”. Tal o é que, diante de situação que se amolde às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

Ademais, a utilização do SRP também se demonstra vantajosa pela natural centralização de demandas, sobretudo pela realização e procedimento de intenção de registro de preços, onde, há a consolidação de toda a estimativa para o objeto pelos mais diversos órgãos participantes, culminando, assim, na redução de procedimentos licitatórios distintos, o que propicia o princípio da eficiência, os quais podem gerar riscos de preços mais elevados e, ainda, possibilita a economia de escada quando do certame, posto que as propostas dos fornecedores serão elaboradas de acordo com a previsão total estipulada, ampliando o princípio da economicidade.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preço possibilita o aumento na competitividade, porquanto possibilita a participação das pequenas e médias empresas nas Licitações, levando em conta a possibilidade de parcelamento das compras, obras e serviços a serem viabilizados, de modo que “a adoção do SRP determina, com absoluta certeza, flagrante economia, além do ganho em agilidade e segurança, com pleno atendimento ao princípio da eficiência, recentemente elevado a princípio constitucional da Administração Pública”. (BITTENCOURT, 2003, p. 48).

Por fim, outro ponto a que se merece destaque é o fato de que a utilização do SRP não vincula a necessidade de existência de orçamento prévio por parte da Administração, posto que a garantia do preço será fixada pelo período de vigência da ata e, somente em havendo necessidade, realizar-se-á a devida contratação específica.



Logo, entende-se que a utilização do Sistema de Registro de Preço demonstra-se viável ao objeto.

RELAÇÃO DE ANEXOS:

a) Pesquisa de Preços Realizada pelo setor de Compras.